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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Україна, як і багато інших країн, стикається з різноманітними

екологічними проблемами, серед яких забруднення повітря і води, вирубка лісів, знищення

біорізноманіття та зміна клімату. Ефективна фінансова політика природокористування може

сприяти збалансованому використанню природних ресурсів, забезпеченню їх відновлення

та зменшенню негативного впливу на навколишнє середовище.

Формування і реалізація фінансової політики природокористування є критично

важливими для забезпечення сталого економічного розвитку. Вони передбачають не тільки

ефективне управління природними ресурсами, але й створення сприятливих умов

для інвестицій у «зелені» технології та проєкти, які можуть сприяти економічному зростанню

за одночасного зниження навантаження на довкілля.

Водночас формування і реалізація фінансової політики природокористування також

мають вагоме соціальне значення, адже є спрямованими на забезпечення справедливого

розподілу прибутків від використання природних ресурсів, захист прав місцевих громад

і покращення умов життя населення.

Україна як учасник міжнародних угод і конвенцій із питань охорони навколишнього

середовища зобов’язана розвивати та впроваджувати політику, спрямовану на зменшення

негативного впливу на довкілля. Формування фінансової політики природокористування

є важливим кроком на шляху до виконання цих зобов’язань.

Фінансування проєктів, створених для забезпечення адаптації до зміни клімату

та мінімізації її наслідків, є ще одним важливим аспектом формування фінансової політики

природокористування. Воно включає в себе інвестування в збільшення енергоефективності,

розвиток відновлюваних джерел енергії та покращення стійкості інфраструктури й екосистем

до кліматичних змін.

Отже, дослідження та розроблення фінансової політики у сфері природокористування

є пріоритетним завданням сталого розвитку України, зокрема її економіки, екології

та соціальної стабільності.

Питанням фінансової політики, її формуванню і реалізації займаються такі дослідники:

В. Боронос, Л. Лазебнік, Т. Сіташ, В. Федосов, І. Юрій, І. Лютий, В. Романчукевич та інші.

Основні принципи та сутнісні особливості формування фінансової політики природо-

користування і сталого розвитку, її механізмів та інструментів розглядаються в працях

українських науковців, як-от: М. Карлін, О. Дребот, М. Стегней, О. Люльов, І. Соловій,

Т. Пімоненко, О. Веклич, Н. Швець, Ю. Негода, В. Голян, Н. Мединська, О. Сакаль,

Ю. Дзядикевич, Р. Білоскурський, Л. Худолій, Ю. Марчук, О. Лемішко, О. Новицька та інші.

Однак причинно-наслідкові зв’язки між різними складовими компонентами системи

не є досконало розробленими.

З огляду на необхідність дотримання принципів сталого розвитку у сфері

природокористування України важливою ланкою фінансової політики природокористування

має стати фінансова політика, спрямована на стимулювання зменшення обсягів використання

природних ресурсів за збереження та примноження рівня енергетичних потужностей.

Проблематикою фінансової політики природокористування, інвестиціями в енерго-

ефективність, податковим регулюванням серед іноземних науковців своїми працями

відзначаються J. Farley, A. Zakari, C. Wang, A. Hunjza, M. Linnenluecke, T. Smith, B. McKnight,

Zhang Wei та інші.

Отже, проблема формування і реалізації фінансової політики природокористування

в Україні є актуальною, викликає науковий інтерес вчених як в Україні, так і за кордоном,

активно ними розробляється, однак через наявність багатьох недостатньою мірою

досліджених питань потребує подальших досліджень і розробок для її комплексного

вирішення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

відповідно до базових положень, висновків і рекомендацій, пов’язаних із реалізацією проєкту
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Плану відновлення України та розроблених Національною радою з відновлення України

від наслідків війни відповідно до Указу Президента від 21 квітня 2022 року № 266/2022

в межах робочої групи «Функціонування фінансової системи, її реформування та розвитку».

Також основою дослідження стала політика Зеленого курсу ЄС (Green Deal).

Наукові результати, теоретичні положення та висновки дисертації безпосередньо

пов’язані з тематикою науково-дослідних робіт Національного університету біоресурсів

і природокористування України, зокрема темою «Ключові напрями аграрного та сільсько-

господарського розвитку через розвиток співпраці: допоміжне дослідження стратегії

співробітництва в галузі розвитку сільського господарства України». У межах теми автором

проаналізовано екологічні наслідки ведення сільського господарства й розроблено

рекомендації щодо мінімізації шкідливого впливу на навколишнє природне середовище

через активізацію механізму екологічного оподаткування та платежів за природні ресурси.

Мета та завдання дослідження. Метою роботи є обґрунтування та розроблення

теоретико-методологічних засад і надання практичних рекомендацій щодо формування

і реалізації фінансової політики природокористування.

Цільова спрямованість дисертації зумовила постановку і розв’язання таких завдань:

– розглянути і систематизувати підходи до трактування сутності поняття «фінансова

політика природокористування», з’ясувати його зміст;

– розробити парадигму фінансової політики природокористування та на її основі

визначити пріоритети як науково-теоретичний базис парадигми фінансової політики

природокористування для збалансування фінансових, економічних і соціальних аспектів

природокористування;

– розкрити понятійний апарат фінансового потенціалу держави;

– виділити і систематизувати чинники стратегічного планування і фінансування

політики природокористування на засадах сталого розвитку;

– визначити можливість адаптації фінансової політики природокористування

до практики сталого розвитку з урахуванням особливостей природокористування;

– розкрити інституційні передумови формування фінансової політики

природокористування;

– обґрунтувати стратегічні пріоритети інвестиційного забезпечення

природокористування на засадах сталого розвитку;

– визначити принципи фінансової політики природокористування та надати пропозиції

щодо їх впровадження;

– проаналізувати фінансові інструменти регулювання природокористування;

– проаналізувати сучасний стан фінансового механізму регулювання

природокористування в Україні та виявити тенденції його розвитку;

– запропонувати формалізацію обґрунтування фінансового механізму

природокористування;

– здійснити прогнозування впливу інвестицій в охорону атмосферного повітря;

– обґрунтувати методичне забезпечення реалізації експерименту із застосування

механізму платежів за екосистемні послуги;

– здійснити огляд інституційної структури фінансової політики природокористування

в розвинених країнах.

Об’єкт дослідження – процес формування фінансової політики природокористування.

Предмет дослідження – теоретичні, організаційні, методологічні та практичні аспекти

формування фінансової політики природокористування.

Методи дослідження. Для досягнення поставлених у дисертації завдань використано

загальні та спеціальні методи наукового пізнання. Теоретичні та практичні розробки

ґрунтуються на загальнонаукових методах (аналізі, синтезі, індукції, дедукції, аналогії,

порівнянні), які застосовувалися в процесі дослідження наукової проблематики щодо

фінансової політики та її можливостей у регулюванні природокористування, а також

на економіко-статистичних методах, групуванні, картографії, кореляційно-регресійному
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аналізі, використаних для визначення вагомості впливу фінансових механізмів на обсяги

викидів у навколишнє природне середовище.

Таксономічний метод було використано для розроблення класифікації інструментів

фінансової політики природокористування на основі систематизації, аналізу й інтерпретації

відповідних даних.

За допомогою методу порівняльної аналітики здійснено порівняння економічних

показників, а саме видатків на охорону навколишнього природного середовища різних країн

для вивчення тенденцій та ефективності фінансової політики природокористування.

Метод експертних оцінок було застосовано під час визначення можливості

розроблення та впровадження механізму платежів за полезахисні лісосмуги як екосистемну

послугу.

Інституціональний аналіз проведено для дослідження ролі інститутів (правових,

соціальних, політичних) у формуванні фінансових процесів і результатів регулювання

природокористування.

Інформаційну базу дослідження становлять матеріали Міністерства фінансів України,

Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, Державної служби статистики

України, Державної казначейської служби України, Державної податкової служби України,

Державного агентства водних ресурсів України, Державного агентства лісових ресурсів

України, Статистичного офісу Європейського Союзу (Євростат).

Наукова новизна одержаних результатів. Основні положення дисертації,

які становлять наукову новизну одержаних результатів дослідження і є особистим здобутком

автора й виносяться на захист, полягають у такому:

вперше:

– визначено поняття «фінансова політика природокористування», що розглядається

як сукупність комплексу заходів, спрямованих на регулювання фінансового сектору,

принципів і функцій формування, розподілу та перерозподілу фінансових ресурсів

на міжнародному, державному і місцевому рівнях, з урахуванням специфічних (притаманних

процесу природокористування) підходів задля досягнення стійкості, екологічної стабільності,

соціальної справедливості й адаптації до екологічних і природних викликів;

– на основі емпіричного аналізу сформульовано й обґрунтовано методичні

рекомендації щодо впровадження принципів фінансової політики в систему природо-

користування, які передбачають забезпечення інноваційного підходу до управління

природними ресурсами, що враховує такі аспекти: специфіку національної економіки,

екологічне законодавство, стійкість і адаптивність, практичну інтеграцію, міжсекторальний

підхід;

– розроблено механізм прогнозування впливу інвестицій на процеси природо-

користування та доведено ефективність саме здійснення інвестицій у природокористування,

що сприятиме зменшенню екстерналій за результатами такого процесу;

удосконалено:

– концептуальні засади парадигми фінансової політики природокористування,

які розкриваються через сукупність інструментів, що дають змогу сформувати підґрунтя

пріоритетних напрямів її реалізації, а саме: система оподаткування, система фінансування,

участь громадськості, стимулювання інновацій і регулювання ринку. Розроблено наукові

підходи до визначення фінансових пріоритетів парадигми сталого розвитку, які, на відміну

від нині відомих, розглядаються як науково-теоретичний базис формування та реалізації

фінансової політики природокористування;

– систематизацію чинників сприяння стратегічному плануванню та фінансуванню

природокористування через виокремлення сутнісно-типологічних груп, що даватиме змогу

реалізувати цілісний механізм фінансової політики на засадах сталого розвитку;

– підходи до класифікації фінансових інструментів регулювання природокористування

за допомогою формування матриці узгодження фінансових інструментів і видів природо-

користування з урахуванням особливостей національного законодавства, економіки
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та екологічних пріоритетів країни, що зумовить їхнє цільове спрямування в реалізації стратегії

сталого розвитку;

– картографічний метод, який дав змогу виявити особливості фінансового механізму

природокористування, що відрізняється від інших підходів можливістю візуалізувати

відслідковування бюджетних видатків на охорону навколишнього середовища, екологічних

податків і ресурсних платежів;

набули подальшого розвитку:

– обґрунтування інституційних передумов еволюції фінансової політики

природокористування за допомогою систематизації ключових викликів для людства у сфері

природокористування, що спрятиме удосконаленню її методологічного і методичного

інструментарію;

– уточнення змісту поняття фінансового потенціалу держави, що, на відміну від інших,

дає змогу трактувати його як комплексне поняття, яке відображає наявні та можливі

до мобілізації фінансові ресурси, й охоплює формування, розподіл, перерозподіл,

використання, накопичення та збільшення фінансових активів держави в контексті

забезпечення сталого розвитку, для забезпечення екологічної стійкості та благополуччя

суспільства;

– підходи до формування і реалізації фінансової політики природокористування,

що враховують особливості природокористування на національному й місцевому рівнях

і сприятимуть оптимальному використанню фінансових інструментів для регулювання

природокористування;

– науково-теоретичне обґрунтування стратегічних пріоритетів формування

інвестиційного забезпечення природокористування на засадах сталого розвитку в розрізі

ефективної системи оподаткування, механізмів фінансування, стандартів і нормативів,

інновацій і прозорості, що сприятиме збалансованому використанню природних ресурсів

і забезпеченню їх належної якості для виконання плану післявоєнної відбудови;

– формалізація обґрунтування інвестиційної стратегії держави щодо фінансування

видатків на охорону навколишнього природного середовища з використанням економіко-

математичного моделювання залежності викидів забруднюючих речовин від обсягу видатків

державного бюджету на охорону навколишнього природного середовища, інвестицій за цим

напрямом і надходжень від екологічного податку, що сприятиме удосконаленню методичного

інструментарію механізму інвестиційного забезпечення;

– методичні підходи до формування інфраструктури щодо проведення експерименту

застосування механізму платежів за екосистемні послуги (схематично) на території типової

громади (села), що дають змогу масштабувати такий платіж для збалансування потреб

громади та бізнесу за критерієм самоорганізації;

– систематизація інституційної структури природоохоронної інфраструктури

у ЄС, США та Україні в галузі використання ними фінансових інструментів, що сприятиме

адаптації найкращих практик розвинених країн в управлінні фінансовою політикою

природокористування за ознаками відповідальності та використання фінансового механізму.

Практичне значення одержаних результатів. Одержані результати дослідження

мають теоретичне і практичне значення для формування фінансової політики природо-

користування, зокрема, в контексті оновлення фінансових механізмів природокористування.

Рекомендовано методичну інфраструктуру проведення експерименту застосування

механізму платежів за екосистемні послуги на території типового старостату, що дасть


[…]


юридичний та інституційний аспекти, технологічний прогрес.

Запропоновано концепцію фінансової політики природокористування, яка охоплює

різноманітні інструменти та механізми для досягнення сталого розвитку і збереження

природи. Така концепція передбачає злагоджену дію суб’єктів господарювання, держави

та громадськості для максимізації результатів за збереження ресурсів і забезпечення розвитку

суспільства й навколишнього середовища.

Запропоновано матрицю фінансових інструментів природокористування, що сприяє

їх вибору для застосування на різних рівнях – від місцевого до міжнародного. Обґрунтовано
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можливість адаптації цієї матриці до умов в Україні, що передбачає врахування національного

законодавства, економічних особливостей та екологічних пріоритетів країни.

Запропоновано концепцію фінансової політики природокористування, яка враховує

принципи, цілі, інструменти та механізми реалізації і відображається через основні

компоненти цієї концепції – сталість, відповідальність та інтегрований підхід у фінансовому

плануванні. Метою концепції є ефективне використання ресурсів, фінансування охорони

довкілля та стимулювання сталого розвитку. Для її успішної реалізації необхідно створити

інституційне середовище, здійснювати моніторинг та оцінку, а також залучати громадськість.

Визначено завдання для вдосконалення процесу регулювання податкових відносин

у природокористуванні на концептуальному та методологічному рівнях. На концептуальному

рівні розроблено визначення стратегічних видів природних ресурсів, розкрито роль держави

у цьому процесі та запропоновано концепцію режиму ресурсокористування.

На методологічному рівні розроблено класифікацію типів податків, систематизацію

економічних відносин щодо природокористування, класифікацію суб’єктів відносин,

визначено напрями та механізми державного регулювання, а також обґрунтовано розміри

податкових платежів і їх цільового використання.

Дослідження показало тенденцію до збільшення видатків на охорону навколишнього

природного середовища в Україні, що сформувалася впродовж 2018–2022 рр. Сума таких

видатків зросла у 2,5 раза, що свідчить про перевищення її зростання над рівнем інфляції.

За результатами проведеного дослідження методом кореляційно-регресійного аналізу

встановлено, що в Україні обсяги викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря

обернено пропорційно залежать від інвестицій у цей напрям: чим більша сума інвестицій,

тим менші викиди. Проведено порівняльний аналіз із застосуванням методу кореляційно-

регресійного аналізу показників сусідніх країн-членів ЄС – Польщі й Румунії.

Розроблено методичну основу механізму функціонування платежу за полезахисні

лісосмуги як екосистемної послуги, що сприятиме збільшенню фінансування природо-

охоронних заходів і посиленню відповідальності громадян за збереження навколишнього

природного середовища через свою безпосередню участь у фінансуванні природоохоронних

заходів. Саме модель екосистемних платежів дасть змогу їхнім власникам і зацікавленим

сторонам отримувати вигоди, необхідні для збереження екосистемних послуг.

Здійснено порівняння підходів до фінансування заходів з охорони довкілля в різних

країнах, для чого було сформовано матрицю, яка узагальнює такі підходи у трьох каїнах:

Сполучених Штатах Америки, Європейському Союзі та Україні. У матриці наведено

інформацію про ключові інституції, відповідальних за природокористування, джерела

фінансування та рівні управління, на яких реалізується політика охорони довкілля. Таке

порівняння дає змогу ідентифікувати прогалини в інституційному забезпеченні реалізації

фінансової політики природокористування.

Ключові слова: фінансова політика, природокористування, сталий розвиток,

податкова політика, бюджетна політика, фінансовий механізм, фінансові інструменти,

політика природокористування, екологічне оподаткування, інвестиції, зелена економіка,

платежі за екосистемні послуги, інфраструктура природокористування, функції фінансової

політики природокористування, принципи фінансової політики природокористування.
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One of the approaches to economic development of the last century considers nature

as a source of inexhaustible resources and a place for waste, without paying attention to the limitations

of these resources. It was determined that such a model assumes that only capital and labor

are the main restraining factors of economic development. However, with the development
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of scientific and technical progress, which solved some environmental problems, while generating

new ones, there was a need for a more harmonious combination of the development of society

and the natural environment. Modern approaches include the search for cost-effective

and environmentally sustainable alternatives in production, consumption, and nature conservation.

The system of principles on which the financial policy of nature management should be based,

which ensure sustainable development, ecological balance and efficient use of resources, has been

substantiated. These principles should stimulate the rational use of resources and support

the transition to a green economy by taxing transactions that cause pollution.

It has been proven that the financial policy of nature management should be integrated with

environmental and energy policies and take into account the financial risks associated with the loss

of natural resources.

The necessity of integration of all kinds of financial flows (state, private, domestic

and international) to finance the effective implementation of strategies and projects aimed

at achieving the goals of sustainable development has been confirmed.

The priorities of the financial policy of nature management are summarized: an effective

taxation system; development of financial mechanisms; establishment of standards and regulations;

support of innovative technologies; transparency and public participation. Selected priorities

contribute to balanced development and preservation of nature for generations to come.

It has been proven that the country's financial potential is important for ensuring

environmental sustainability and the well-being of society in the context of achieving the goals

of sustainable development. For the country, this means a set of available and allocated financial

resources, which are obtained from internal and external sources, at the expense of which special

measures are financed for the preservation and restoration of natural resources, the development

of environmentally friendly technologies and ecological projects.

Financial potential was defined as the state's ability to mobilize, deploy and use financial

resources effectively to achieve the goals of sustainable development and appropriate environmental

policy. The optimal use of financial resources and the implementation of an effective financial policy

are becoming key tasks for ensuring environmental sustainability and the well-being of society.

The factors contributing to the strategic planning and financing of nature management

are substantiated and reveal the key aspects that affect the success of the implementation

of the sustainable development policy. Political, economic, social, technological, environmental,

and legal factors together form the basis for the development of financing strategies and plans aimed

at achieving the goals of sustainable development.

The study systematizes the features of nature management that have an impact on financial

policy, such as the resource base, economic aspects, social dimensions, ecological context, legal

and institutional aspects, technological progress.

The concept of financial policy of nature management is proposed, which includes various

tools and mechanisms for achieving sustainable development and nature conservation. Such a concept

presupposes a coordinated action of business entities, the state, and the public in order to maximize

the results while preserving resources and ensuring the development of society and the environment.

A matrix of financial instruments of nature management is proposed, which facilitates

their identification for use at various levels, from local to international. The possibility of adapting

this matrix to the Ukrainian context, which involves taking into account the national legislation,

economic features and environmental priorities of the country, is substantiated.

The concept of the financial policy of nature management, which takes into account

the principles, goals, tools and mechanisms of implementation and the main components

of this concept include sustainability, responsibility and an integrated approach to financial planning.

The purpose of the concept is efficient use of resources, financing of environmental protection

and stimulation of sustainable development. For its successful implementation, it is necessary

to create an institutional environment, perform monitoring and evaluation and ensure the participation

of general public.

35

Tasks for improving the process of regulating tax relations in nature management

at the conceptual and methodological levels are defined. At the conceptual level, the definition

of the strategic types of natural resources, the explication of the role of the state and the development

of concepts of the resource use regime have been developed. At the methodological level,

the classification of the types of taxes, the systematization of economic relations regarding nature

use, the classification of subjects of relations, the determination of the directions and mechanisms

of state regulation, as well as the justification of the size of tax payments and their intended use have

been developed.

The study has revealed a tendency to increase expenditures on environmental protection

in Ukraine in comparison of 2018 to 2022, the amount of these expenditures had increased

by 2.5 times, which indicates an increase faster than the inflation rate.

According to the results of the research conducted using the method of correlation-regression

analysis, it has been established that in Ukraine, the volume of emissions of pollutants into

the atmospheric air is inversely proportional to investments in this direction: the larger the number

of investments, the lower the emissions. A comparative analysis was conducted using the method

of correlation-regression analysis of the indicators of neighboring EU member states Poland

and Romania.

The developed methodical basis of the mechanism of payment for field protection forest strips

as an ecosystem service will contribute to the increase of financing of environmental protection

measures and the strengthening of the responsibility of citizens for the preservation of the natural

environment through their direct participation in the financing of environmental protection measures.

A comparison of approaches to the financing of environmental protection measures

in different countries has been carried out on the basis of research that was determined through

the presented matrix, which summarizes data from three examples: the United States of America,

the European Union and Ukraine. It includes key institutions responsible for nature management,

sources of funding and levels of management at which environmental protection policy

is implemented. This comparative analysis makes it possible to identify gaps in the institutional

support for the implementation of the financial policy of nature management.

Key words: financial policy, nature management, sustainable development, tax policy,

budget policy, financial mechanism, financial instruments, nature management policy, environmental

taxation, investments, green economy, payments for ecosystem services, nature management

infrastructure, functions of financial policy of nature management, principles of financial policy

of nature management.