ВІДГУК

опонента на дисертацію **Лабенка Олександра Миколайовича**
на тему: **«Формування фінансової політики
природокористування в Україні»,**
подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук
за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит

1. Актуальність теми дисертаційної роботи обумовлена значущістю ефективного управління природними ресурсами для забезпечення сталого розвитку країни. Сучасні екологічні виклики, такі як забруднення повітря та води, вирубка лісів, знищення біорізноманіття та зміна клімату, потребують розробки комплексних та ефективних фінансових механізмів для їх вирішення.

Україна, як і багато інших країн, стикається з проблемами, що виникають через нерегульоване використання природних ресурсів та недостатнє фінансування природоохоронних заходів. Фінансова політика природокористування має на меті забезпечити раціональне використання природних ресурсів, їх збереження та відновлення, а також зменшення негативного впливу на навколишнє середовище.

Розробка та впровадження ефективної фінансової політики природокористування є ключовим елементом сталого економічного розвитку. Вона включає не лише управління природними ресурсами, але й створення сприятливих умов для інвестицій у "зелені" технології та проекти, що можуть сприяти економічному зростанню за одночасного зниження екологічного навантаження. Така політика також сприяє соціальній справедливості, забезпечуючи справедливий розподіл прибутків від використання природних ресурсів та захист прав місцевих громад.

Україна, як учасник міжнародних угод та конвенцій з питань охорони навколишнього середовища, зобов'язана розвивати та впроваджувати політики, спрямовані на зменшення негативного впливу на довкілля. Формування фінансової політики природокористування є важливим кроком на шляху до виконання цих зобов'язань та адаптації до змін клімату. Це включає інвестування в підвищення енергоефективності, розвиток відновлюваних джерел енергії та покращення стійкості інфраструктури та екосистем.

Таким чином, дослідження та розробка фінансової політики природокористування є надзвичайно важливими для майбутнього України. Вони сприятимуть сталому розвитку, збереженню та відновленню природних ресурсів, забезпечуючи екологічну безпеку та соціально-економічну стабільність країни.

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, викладених у дисертації

Застосування великого переліку методів економічних досліджень

дало дисертанту можливість отримати науково-теоретичні та науково-прикладні результати, що характеризуються високим рівнем достовірності та обґрунтованості.

Теоретичні та практичні розробки ґрунтуються на загальнонаукових методах (аналіз, синтез, індукція, дедукція, аналогія, порівняння), які використані в процесі дослідження наукової проблематики в питанні фінансової політики та її можливостей у регулюванні природокористування. Економіко-статистичних методах, а саме групування, картографії, кореляційно-регресійного аналізу, що використані у визначенні вагомості впливу фінансових механізмів на обсяги викидів у навколишнє природне середовище. Таксономічний метод був використаний для класифікація інструментів фінансової політики природокористування. Метод порівняльної аналітики – порівняння економічних показників різних країн або регіонів для вивчення тенденцій, ефективності політик чи інших економічних явищ.

Ідентифікація можливості розробки та впровадження механізму платежів за поєзакисні лісосмуги як екосистемну послугу ґрунтується на методі експертних оцінок.

Дослідження ролі інститутів (правових, соціальних, політичних) у формуванні економічних процесів та результатів здійснено з допомогою інституційного аналізу.

Перераховані вище методи дають можливість глибше зрозуміти процеси й розробляти ефективні стратегії розвитку й регулювання процесів природокористування з використанням фінансових механізмів та інструментів.

Застосування зазначених методів сприяло узагальненню та переосмисленню теоретичних основ формування фінансової політики природокористування з урахуванням сучасних глобальних трендів фінансування природоохоронної та екологічної діяльності, проаналізувати значний масив статистичних даних, що стосуються стягнення рентної плати за спеціальне використання природних ресурсів та екологічного податку, а також динаміки фінансово-інвестиційного забезпечення охорони навколишнього природного середовища та раціонального використання природних ресурсів.

У підсумку проведене дослідження дало можливість Лабенку О. М. отримати обґрунтовані та достовірні результати, які мають певну цінність для теорії, методології та інституціонального забезпечення формування фінансової політики природокористування в Україні.

3. Наукова новизна і достовірність отриманих результатів

Дисертація Лабенка О. М. містить науково-теоретичні та науково-прикладні результати, що характеризуються науковою новизною як в частині розроблення теоретико-методологічних засад формування та реалізації фінансової політики природокористування, так і в частині формування

набору практичних рекомендацій щодо модернізації фінансової політики природокористування на рівні держави так і територіальних громад.

Новизна дисертаційного дослідження розкривається наступним:

вперше:

- визначено поняття «фінансова політика природокористування», що розглядається як сукупність комплексу заходів, спрямованих на регулювання фінансового сектору, принципів та функцій формування, розподілу та перерозподілу фінансових ресурсів на міжнародному, державному та місцевому рівнях, з урахуванням специфічних (притаманних процесу природокористування) підходів) задля досягнення стійкості, екологічної стабільності, соціальної справедливості та адаптації до екологічних та природних викликів;

- на основі емпіричного аналізу сформульовано і обґрунтовано методичні рекомендації щодо впровадження принципів фінансової політики в систему природокористування, які передбачають забезпечення інноваційного підходу до управління природними ресурсами, який враховує наступні елементи: специфіку національної економіки; екологічне законодавство; стійкість і адаптивність; практична інтеграція; міжсекторальний підхід;

- розроблено механізм прогнозування впливу інвестицій на обсяги забруднення атмосферного повітря, що сприятиме зменшенню екстерналій за результатами такого процесу;

удосконалено:

- концептуальні засади парадигми фінансової політики природокористування, які розкриваються через сукупність інструментів, що дозволяють сформулювати підґрунтя пріоритетних напрямів її реалізації, а саме: система оподаткування, система фінансування, участь громадськості, стимулювання інновацій та регулювання ринку. Розроблено наукові підходи до визначення фінансових пріоритетів парадигми сталого розвитку, які, на відміну від нині відомих, розглядаються як науково-теоретичний базис формування та реалізації фінансової політики природокористування;

- систематизацію чинників сприяння стратегічному плануванню та фінансуванню природокористування шляхом виокремлення сутнісно-типологічних груп, що дозволить реалізувати цілісний механізм фінансової політики на засадах сталого розвитку;

- картографічний метод дозволив виявити особливості фінансового механізму природокористування, що відрізняється від існуючих підходів можливістю візуалізувати відслідковування бюджетних видатків на охорону навколишнього середовища, екологічних податків та ресурсних платежів. За результатами аналізу встановлено, що попри загальне зниження цих показників, їхня пропорційна структура залишається незмінною в областях України і можна зробити висновок про стабільність фінансової політики в галузі природокористування та підкреслює необхідність акцентувати увагу

на існуючих механізмах управління природними ресурсами, незважаючи на повномасштабне вторгнення росії;

набули подальшого розвитку:

- уточнено поняття фінансового потенціалу держави, що на відміну від існуючих дозволяє трактувати його як комплексне поняття, яке відображає наявні та можливі до мобілізації фінансові ресурси і включає в себе формування, розподіл, перерозподіл, використання, накопичення та збільшення фінансових активів держави в контексті забезпечення сталого розвитку, з метою забезпечення екологічної стійкості та благополуччя суспільства;

- підходи до формування і реалізації фінансової політики природокористування, що враховують особливості природокористування на державному і місцевому рівнях та сприятимуть оптимальному використанню фінансових інструментів для регулювання природокористування;

- обґрунтування інституційних передумов еволюції фінансової політики природокористування за допомогою систематизації ключових викликів для людства в сфері природокористування, що сприятиме, удосконаленню її методичного інструментарію;

- науково-теоретичне обґрунтування стратегічних пріоритетів формування інвестиційного забезпечення природокористування на засадах сталого розвитку у розрізі ефективної системи оподаткування, механізмів фінансування, стандартів і нормативів, інновацій та прозорості, що сприятиме збалансованому використанню природних ресурсів і забезпеченню їх належної якості на виконання плану післявоєнної відбудови;

- підходи до класифікації фінансових інструментів регулювання природокористування шляхом формування матриці узгодження фінансових інструментів та видів природокористування з прийняттям до уваги нормативно-правового регулювання, економіки та екологічних пріоритетів країни, що обумовить їх цільове спрямування в реалізації стратегії сталого розвитку;

- формалізація обґрунтування інвестиційної стратегії держави в частині фінансування видатків на охорону навколишнього природного середовища з використанням економіко-математичного моделювання залежності викидів забруднюючих речовин від обсягу видатків державного бюджету на охорону НПС, інвестицій за даним напрямком, та надходжень від екологічного податку, що сприятиме удосконаленню методичного інструментарію механізму інвестиційного забезпечення;

- методичні підходи щодо проведення експерименту застосування механізму платежів за екосистемні послуги (схематично) на території типового старостату (села) що надають можливість масштабувати даний платіж для збалансування потреб громади та бізнесу за критерієм самоорганізації;

- систематизація інституційної структури природоохоронної

інфраструктури у ЄС, США та Україні в частині використання ними фінансових інструментів, це сприятиме адаптації найкращих практик розвинених країн в управлінні фінансовою політикою природокористування за ознаками відповідальності та використання фінансового механізму.

Загалом отримані Лабенком О. М. нові наукові результати, які стосуються теоретичних засад та методологічного забезпечення формування і реалізації фінансової політики природокористування доповнюють наявний науково-теоретичний та прикладний інструментарій регуляторного впливу на процеси використання природних ресурсів та охорони навколишнього природного середовища як на загальнонаціональному рівні, так і на рівні територіальних громад.

4. Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих наукових працях

Автором на основі проведеного дисертаційного дослідження опубліковано 30 наукових праць, з яких 20 статей у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, 6 статей у періодичних наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України та/або у закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 4 тези наукових доповідей. Нормативні вимоги щодо необхідної кількості наукових публікацій у виданнях, які входять до міжнародних наукометричних баз даних, витримано.

5. Ідентичність змісту реферату та дисертації

Змістовна наповненість реферату є вдалою квінтесенцією науково-теоретичних та науково-прикладних положень дисертації, повною мірою відображає фундаментальні та практичні результати наукової новизни, які були отримані на основі проведеного дослідження з використанням широкого спектру загальних та спеціальних методів наукового пізнання. В рефераті повною мірою висвітлено науково-теоретичні, науково-методологічні та прикладні положення, практичні рекомендації та узагальнюючі висновки, що приведені у дисертації.

6. Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації

Під час вивчення матеріалів дисертації, аналізу наукових публікацій автора не було виявлено ознак порушення академічної доброчесності, а саме академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації результатів досліджень. Таким чином, дисертація Лабенка О.М. є самостійною оригінальною роботою та не містить порушень академічної доброчесності. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Високий теоретико-методологічний рівень та прикладна спрямованість отриманих результатів дисертації водночас супроводжуються певними положеннями, які відзначаються дискусійністю як в частині змістовної

інтерпретації окремих категорій і понять, так і в частині формування конкретних складових фінансової політики природокористування. До таких дискусійних положень слід віднести:

1. За матеріалами розділу 3 досліджуються обсяг фінансових ресурсів отриманих від екологічного оподаткування та природоресурсних платежів, інвестиції в заходи з підвищення ефективності природокористування та ступінь фінансового забезпечення процесу природокористування. Результати дослідження можливо було б підсилити розглянувши весь комплекс державних програм, метою яких було забезпечення підвищення ефективності природокористування.

2. Запропонована матриця фінансових інструментів (с.175-177) дозволяє класифікувати фінансові інструменти з урахуванням національного нормативно-правового регулювання, економічних та екологічних викликів. Дослідження доцільно було доповнити більш детальним емпіричним аналізом впровадження фінансових інструментів природокористування у конкретних регіонах України, що допомогло б визначити регіональні особливості та окреслити шляхи подолання існуючих проблем та асиметрій.

3. В роботі проаналізовано еволюційний характер фінансових аспектів природокористування через призму міжнародних заходів (с.91), результуючою частиною яких стали міжнародні декларації щодо необхідності впровадження заходів (інструментів) фінансового характеру для регулювання використання природних ресурсів на засадах сталого розвитку. Разом з тим, дослідження значно збагатилося б за умови визначення заходів, що були впроваджені урядом України в частині імплементації зазначених міжнародних декларацій.

4. В дослідженні приділяється значна увага екологічному та природоресурсному оподаткуванню у механізмі формування та реалізації фінансової політики природокористування. Зокрема, на с.70 охарактеризовано його як частину фінансового потенціалу реалізації фінансової політики природокористування, на с.127 екологічні податки характеризуються як один з ринково орієнтованих фінансових механізмів, на с.173 як один з фіскальних інструментів фінансової політики природокористування тощо. Дослідження доцільно було доповнити аналізом ефективності існуючої системи екологічного і природоресурсного оподаткування в розрізі платежів за спеціальне використання природних ресурсів, як за регіонами країни, так і в частині достатності їх оподаткування, визначаючи достатність у порівнянні з іншими країнами.

5. Параграф 5.2 характеризує інституційне забезпечення реалізації фінансової політики в різних країнах (с.324-332), його доцільно було б доповнити аналізом ефективності існуючих державних та місцевих інституцій, що дозволило б підсилити роботу пропозиціями щодо реформування досліджуваної сфери.

Загальний висновок

Дисертація Лабенка Олександра Миколайовича на тему: «Формування фінансової політики природокористування в Україні» є самостійною, завершеною, логічно упорядкованою кваліфікаційною науковою працею, яка виконана на актуальну тему і відповідає паспорту спеціальності. Отримані результати дослідження і наведені рекомендації в сукупності забезпечують вирішення важливої міждисциплінарної наукової проблеми, яка полягає в формуванні теоретико-методологічних засад удосконалення фінансової політики природокористування з урахуванням викликів післявоєнного відновлення національної економіки та євроінтеграційних прагнень України.

За рівнем, теоретичної, методологічної та прикладної значимості, елементами наукової новизни, а також за змістом та оформленням дисертація відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог про оформлення дисертації» та відповідає вимогам «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, а її автор Лабенко Олександр Миколайович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.08 – гроші, фінанси і кредит.

**Професор кафедри економіки та фінансів
Мукачівського державного університету,
доктор економічних наук, професор**

Маріанна СТЕГНЕЙ

Підпис професора М.І. Стегней
засвідчую

Учений секретар МДУ

Оксана КОРОЛОВИЧ